Sava, reuşiţi la concursul pentru învăţământul secundar, nu au putut pleca la bursă, deşi Ministerul le comunicase că au fost admişi în Franţa „cu subvenţiune de 200 galbeni pe an”; intervenise Consiliul Superior de Instrucţiune care a oprit procesul, „pentru cuvânt că concursurile noastre nu fuseseră ad-hoc”, după cum relatează cei interesaţi (Vezi, ANIC Bucureşti, fond MCIP, dosar 912/1864, f. 24).
73 Monitorul Oficial din 17/29 iunie 1864, p. 603. 74 Data concursului se muta la 25 septembrie şi se stabilea programa completă pentru

La bursele pentru litere candidaţii urmau să susţină şase probe: o traducere din autorii latini în limba română, apoi din cei eleni parţial în română şi parţial în latină (sic!), o retroversiune dintr-o lucrare de istorie românească în latină, un set de trei compuneri în limba română pe subiecte de istoria patriei, istorie universală, şi filosofie şi, în fine, o compunere asupra istoriei literaturilor elenă şi latină (Monitorul Oficial din 3/15 august 1864, p. 765-766).
75 Titu Maiorescu, Jurnal şi epistolar, volum V, 10/22 iulie 1864-7-19 noiembrie 1867, ediţie de Georgeta Rădulescu-Dulgheru şi Domnica Filimon, Bucureşti, Minerva, 1984, p. 75.
76 ANIC Bucureşti, fond MCIP, dosar 224/1865, f. 262. 77 Colecţiunea legilor, regulamentelor, programelor şi diferitelor deciziuni şi dispoziţiuni
generale ale acestui departament, 1864-1901, adunată şi publicată sub îngrijirea d-lor C.